
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

BOLETIM DE SERVIÇO
JANEIRO/2003
Lei 4.965 de 05.05.66

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Janeiro/2003
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIAS 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Janeiro/2003
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n°001       06 de janeiro de 2003

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina,  no uso de suas
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                         Considerando as férias do  servidor Alexandre Reis Cezar – Coordenador de
Registros Escolares.

RESOLVE:

Designar, a servidora Maria Lunalva da Silva, ocupante do cargo de Técnico
em Assuntos Educacionais, para a função de Coordenadora de Registros Escolares, no período de
13 de janeiro de 2003 a 01 de fevereiro de 2003. 

Dê-se Ciência e
Cumpra-se.

Juarez Pontes
Diretor Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Janeiro/2003
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n°002       13 de janeiro de 2003

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina,  no uso de suas
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                    Considerando o memorando nº 01/DG de 10/01/2003, do Diretor Geral.

RESOLVE:

Suspender,  por necessidade de serviço,  as  férias  do servidor   Anésio José
Macari – Diretor da Unidade de Florianópolis,  a partir de 13 de janeiro de  2003. 

Dê-se Ciência e
  Cumpra-se.

                                                                      Juarez Pontes
                                                                     Diretor Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Janeiro/2003
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n°003       13 de janeiro de 2003

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina,  no uso de suas
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

Considerando  que  o  Prof.  Alcides  Vieira  de  Almeida  estará  coordenando   os
trabalhos relacionados ao Vestibular 2003/1 do CEFET/SC.

RESOLVE:

Suspender,  por necessidade de serviço, as férias do servidor  Alcides Vieira de
Almeida – Presidente da COPEC,  a partir de 15 de janeiro de  2003. 

Dê-se Ciência e
Cumpra-se.

                                                                      Juarez Pontes
                                                                           Diretor Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Janeiro/2003
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n°004       14 de janeiro de 2003

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina,  no uso de suas
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                    Considerando o processo nº 004170 de 30/10/2002.

RESOLVE:

Dispensar o servidor José Heleodoro Miguel,  ocupante do cargo de Auxiliar
em Artes Gráficas, da Portaria nº 046 de 26/02/2002, para a qual fora designado para acompanhar
os contratos de fornecimento de material de consumo e permanente, a partir de  14/01/2003.

          Dê-se Ciência e
Cumpra-se.

                                                                      Juarez Pontes
                                                                          Diretor Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Janeiro/2003
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n°005 14/01/2003
                                 
O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina,  no uso de suas
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

 

RESOLVE:
 

           Conceder progressão funcional  aos  Docentes e Técnico Administrativos, referente aos
meses de janeiro e fevereiro , conforme relação anexa. 

Cumpra-se.

                                                                      Juarez Pontes
                                                                        Diretor Geral
 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Janeiro/2003
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Anexo da Portaria nº005

DOCENTES

NOME CLASSE/NIVEL A PARTIR DE:
André Luiz Alves  E2 P/ E3 14.02.03
Cesar Ternes Leal D4 P/ E1 23.02.03
Divina Zacchi Pereira E1 P/ E2 25.01.03
Dorilde Raizer Heller E2 P/ E3 15.02.03
Edson Luiz Boldo D4 P/ E1 24.01.03
Elaine Salete Gonçalves Bareta  E2 P/ E3 06.02.03
Jaime M. de Oliveira E2 P/ E3 07.02.03
Jandir Vaz D2 P/ D3 28.01.03
Nicanor Cardoso D1 P/ D2 11.02.03
Washington L. Rocha E2 P/ E3 28.01.03
Wilmar Silva E2 P/ E3 14.02.03

      
TECNICO ADMINISTRATIVO

NOME CLASSE/PADR
ÃO

MERITO  /
PERM.

A PARTIR

Antônio Henrique de Alcântara CIII P/ CV _           _ 30.01.03

Aparecida Rocha Gonçalves CIII P/ CIV _ 29.01.03
Kátia Griesang AIV P/ AV _ 20.01.03

Luciana U.  Goldschmidt BII P/ BIV _           _ 01.02.03
Martin Lino Muller AIV P/ AV _ 13.01.03

Rosemeri Schuck  Schmidt Hahn BIII P/ BV _           _ 30.01.03

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Janeiro/2003
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n°006       14 de janeiro de 2003

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina,  no uso de suas
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                    Considerando o memorando nº 002 de 02/01/03 da Gerente de Administração
e Manutenção – Sra. Walquíria  Martins.

RESOLVE:

Suspender, por necessidade de serviço, as férias do  servidor Antônio Teodoro
Lopes, no período de 02 de janeiro de 2003 a 31 de janeiro de 2003. 

          Dê-se Ciência e
Cumpra-se.

                                                                      Juarez Pontes
                                                                          Diretor Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Janeiro/2003
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n°007       14 de janeiro de 2003

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina,  no uso de suas
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                    Considerando o memorando nº 002 de 02/01/03 da Gerente de Administração
e Manutenção – Sra. Walquíria  Martins.

RESOLVE:

Suspender,  por necessidade de serviço, as férias do  servidor Valdeini Elias
Natividade, no período de 02 de janeiro de 2003 a 31 de janeiro de 2003. 

Dê-se Ciência e
        Cumpra-se.

                                                                      Juarez Pontes
                                                                           Diretor Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Janeiro/2003
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n°008       14 de janeiro de 2003

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina,  no uso de suas
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                    Considerando o memorando nº 002 de 02/01/03 da Gerente de Administração
e Manutenção – Sra. Walquíria  Martins.

RESOLVE:

Suspender, por necessidade de serviço, as férias do  servidor Valdemiro Hack,
no período de 02 de janeiro de 2003 a 31 de janeiro de 2003. 

          Dê-se Ciência e
Cumpra-se.

                                                                      Juarez Pontes
                                                                           Diretor Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Janeiro/2003
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n°009       14 de janeiro de 2003

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina,  no uso de suas
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                    Considerando o memorando nº 002 de 02/01/03 da Gerente de Administração
e Manutenção – Sra. Walquíria  Martins.

RESOLVE:

Suspender, por necessidade de serviço, as férias do  servidor Manoel Antônio
Lopes, no período de 02 de janeiro de 2003 a 31 de janeiro de 2003. 

Dê-se Ciência e
Cumpra-se.

                                                                      Juarez Pontes
                                                                          Diretor Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Janeiro/2003
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n°010       14 de janeiro de 2003

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina,  no uso de suas
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                    Considerando o memorando nº 002 de 02/01/03 da Gerente de Administração
e Manutenção – Sra. Walquíria Martins.

RESOLVE:

Suspender,  por necessidade de serviço,  as férias do servidor  João Manoel
Soares,  a partir de 13 de janeiro de  2003. 

Dê-se Ciência e
        Cumpra-se.

                                                                      Juarez Pontes
                                                                           Diretor Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Janeiro/2003
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n°011       17 de janeiro de 2003

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina,  no uso de suas
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                    Considerando o memorando nº 02/DG  de 14/01/03 do Diretor Geral em
Exercício – Prof. Anésio José Macari.

RESOLVE:

Suspender,  por  necessidade  de  serviço,  as  férias  da  servidora  Raquel
Lílian  Barbi  de  Cerqueira,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em Administração,  no  período  de
02/01/03 a 31/01/03. 

Dê-se Ciência e
 Cumpra-se.

                                                                      Juarez Pontes
                                                                           Diretor Geral

Portaria n° 012/A                                                                                            17/01/03.

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Janeiro/2003
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

                                                                               

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina,   no uso de suas
atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

Considerando o Memorando nº 02/03, do Presidente da Comissão de Sindicância – Sr.
Ramon  José Rodrigues.
.

RESOLVE:

Prorrogar  o  prazo  de  vigência  da  Portaria  n°  353  de  20/12/2002,  composta  pelos
servidores abaixo relacionados, por mais 30(trinta) dias, a partir de 19/01/2003.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

Juarez Pontes
Diretor Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Janeiro/2003
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n°012       17 de janeiro de 2003

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina,  no uso de suas
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                    Considerando o memorando nº 02/DU  de 14/01/03 do Diretor Geral em
Exercício – Prof. Anésio José Macari.

RESOLVE:

Suspender, por necessidade de serviço, as férias da servidora Bernardete
Urbaneski, ocupante do cargo de Assistente em Administração, no período de 02/01/03 a 31/01/03. 

Dê-se Ciência e
Cumpra-se.

                                                                      Juarez Pontes
                                                                           Diretor Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Janeiro/2003
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n°013       20 de janeiro de 2003

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina,  no uso de suas
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                    Considerando o memorando nº 03/DU de 15/01/03 do Diretor da Unidade de
Ensino de Florianópolis – Prof. Anésio José Macari.

RESOLVE:

Designar,  comissão  composta  pelos  servidores  Elisabeth  Vieira  Borges,
Marcelo Sumar,  Marcos Aurélio de Araújo Bittencourt,  Regina Maria Pereira,  Rômulo Marconi
Maciel Lacerda, Sérgio da Silva,  Sérgio Roberto dos Santos e Verônica Carvalho,  para constituir
uma equipe de apoio para auxiliar a Comissão Especial no levantamento dos bens patrimoniais,
com prazo a partir de 03 de fevereiro até a conclusão dos trabalhos. 

Dê-se Ciência e
        Cumpra-se.

                                                                      Juarez Pontes
                                                                           Diretor Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Janeiro/2003
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n°014       24 de janeiro de 2003

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina,  no uso de suas
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                    Considerando o memorando nº 05/DU  de 21/01/2003 do Diretor da Unidade
de Florianópolis – Prof. Anésio José Macari.

RESOLVE:

Suspender,  por  necessidade  de  serviço,  as  férias  do  servidor  Luiz  Carlos
Nicolau,  ocupante do cargo de Impressor, no período de 14/01/2003 a 20/01/2003. 

Dê-se Ciência e
Cumpra-se.

                                                                      Juarez Pontes
                                                                           Diretor Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Janeiro/2003
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n°015                                                                                                     29/01/2003
                                                                     

                          
O Diretor Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina,  no uso de suas
atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando  processo  seletivo  simplificado  destinado  a  contratação  de
Professor Substituto, de que trata o edital n° 01 de 27/01/2003.
 
                                    RESOLVE:

 
                    Constituir  Banca  para  participarem  da  avaliação  do  Curriculum  Vitae  e
entrevista,  compostas pelos profissionais a seguir indicados,  na Matéria/Disciplina de: 
Gerência Educacional de Joinville/SC
1 - Disciplina: Enfermagem
                      Professora Cleia Bet Baumgarten
                      Professora Ondina Machado
                      Professora Rosane Aparecida do Prado

        
Cumpra-se.                                   

                                                                                
                                                                                      Juarez Pontes

         Diretor Geral- CEFET/SC

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Janeiro/2003
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Janeiro/2003
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

	Portaria n°001 06 de janeiro de 2003
	Portaria n°002 13 de janeiro de 2003
	Diretor Geral
	Portaria n°003 13 de janeiro de 2003
	Diretor Geral
	Portaria n°004 14 de janeiro de 2003
	Diretor Geral
	TECNICO ADMINISTRATIVO
	NOME
	CLASSE/PADRÃO
	Antônio Henrique de Alcântara
	CIII P/ CV
	Portaria n°006 14 de janeiro de 2003
	Diretor Geral
	Portaria n°007 14 de janeiro de 2003
	Portaria n°008 14 de janeiro de 2003
	Portaria n°009 14 de janeiro de 2003
	Portaria n°010 14 de janeiro de 2003
	Portaria n°011 17 de janeiro de 2003
	Portaria n°012 17 de janeiro de 2003
	Portaria n°013 20 de janeiro de 2003
	Portaria n°014 24 de janeiro de 2003

